Дело № 1-377/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Сыктывкар 27 апреля 2017 года

Сыктывкарский городской суд Республики Коми в составе председательствующего судьи Трофимовой В.С.,

при секретаре Аникиной Ю.П.,

с участием государственного обвинителя – помощника Сыктывкарского транспортного прокурора Капралова М.М., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Микушевой С.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела в отношении ФИО1, ...

...

...

...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

07.01.2017 около 23 часов 09 минут, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, для личного потребления, находясь по адресу: ..., используя мобильный телефон марки «...», подключенный к сети «Интернет», путем переписки через программное приложение «...», в интернет - магазине «...» оформил заказ у неустановленного лица под ником «...» на приобретение наркотического средства – ... (...), массой 0,5 грамм за 1 500 рублей. Непосредственно после этого, от неустановленного лица под ником «...» на мобильный телефон, принадлежащий ФИО1, поступило сообщение о необходимости перевода денежных средств в сумме 1 500 рублей на «...» с номером ..., в счет оплаты приобретаемого им вышеуказанного наркотического средства. 

После чего, ФИО1, 07.01.2017 в период времени с 23 часов 09 минут до 23 часов 14 минут, проследовал на автомашине такси марки «...» г.р.з. ... от дома ... до дома ..., откуда в дальнейшем в тот же период времени проследовал до магазина «...», расположенного по адресу: ..., где 07.01.2017 в период времени с 23 часов 09 минут до 23 часов 18 минут, через терминал самообслуживания с серийным номером ..., осуществил перевод денежных средств в размере 1 500 рублей на вышеуказанный номер «...», в счет оплаты приобретаемого им наркотического средства.

Непосредственно после этого, ФИО1, 07.01.2017 в 23 часа 18 минут, находясь в магазине «...» по адресу: ..., посредством сети Интернет и программного приложения «...», получил от неустановленного лица под ником «...» сообщение с координатами о месте нахождения тайника с заказанным наркотическим средством. 

Далее, ФИО1, 08.01.2017 в период времени с 00 часов 07 минут до 00 часов 10 минут, прибыл на вышеуказанной автомашине такси марки «...» к указанному неустановленным лицом месту, а именно, к дому ..., и, выйдя из вышеуказанной автомашины, проследовал к контейнерной площадке, расположенной примерно в 10 метрах от левого торца данного жилого дома, где у внешнего левого края бетонного ограждения контейнерной площадки умышленно, не имея на то соответствующего разрешения, незаконно приобрел через тайник-закладку вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – ... (...), массой 0,48 гр., в значительном размере, находящееся в пакете из полимерного материала, который ФИО1 спрятал в передний карман одетых на нем джинсов и незаконно хранил без цели сбыта при себе с его момента приобретения до 01 часа 25 минут 08.01.2017, то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, произведенного в помещении служебного кабинета № ... Сыктывкарского ЛУ МВД России на транспорте, расположенного по адресу: ....

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, при ознакомлении с материалами дела заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. Подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство он заявил добровольно, после консультации со своим защитником. 

Сторона обвинения не возражает против постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, а также данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

...

...

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает состояние здоровья подсудимого, ..., явку с повинной, способствование в расследовании преступления, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание обстоятельством является, в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ, наличие в действиях подсудимого ФИО1 рецидива преступлений, поскольку он совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление. 

Принимая во внимание повышенную общественную опасность совершенного подсудимым преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, сведений о личности подсудимого ФИО1, совершившего преступление в условиях рецидива, суд приходит к выводу о назначении подсудимому наказания в виде лишения свободы в условиях изоляции от общества. 

Оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ, либо с применением ст.64 УК РФ, суд не находит.

С учетом осуждения ФИО1 по приговору Эжвинского районного суда г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** **, окончательное наказание последнему подлежит назначению по правилам ст.69 ч.5 УК РФ.

Отбывать наказание ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с требованиями ст.58 ч.1 п. «в» УК РФ.

Ввиду того, что ранее ФИО1 была избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в целях исполнения приговора на апелляционный период ему следует избрать меру пресечения в виде заключения под стражу.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л : 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ст. 69 ч. 5 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения вновь назначенного наказания, с наказанием, назначенным по приговору Эжвинского районного суда г. Сыктывкара Республики Коми от ** ** **, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный период избрать в виде заключения под стражу, взяв подсудимого под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента провозглашения приговора, то есть с 27 апреля 2017 года, зачесть в срок отбывания наказания отбытое им наказание по приговору Эжвинского районного суда г. Сыктывкара Республики Коми от ... с 01.02.2017 по 26.04.2017 года включительно.

Вещественные доказательства: ... 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Коми в апелляционном порядке в течение 10 суток с момента его провозглашения с подачей жалобы через Сыктывкарский городской суд Республики Коми. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья В.С.Трофимова